[image: GERB72]

Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	04.05.2022

	№
	285-п

г. Пущино

┌		                                                       	             		┐
О мерах по обеспечению пожарной безопасности населения и
территории городского округа Пущино и готовности сил и средств
Пущинского городского звена МОСЧС к ликвидации пожаров в
пожароопасный период 2022 года

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом городского округа Пущино Московской области и в связи с повышенной опасностью возникновения на территории городского округа Пущино Московской области природных пожаров,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать в целях принятия оперативных мер по борьбе с лесными пожарами и палами сухой травы Оперативный штаб КЧС и ОПБ по борьбе с лесными пожарами на территории городского округа Пущино Московской области (далее – оперативный штаб КЧС и ОПБ), вменив ему в обязанность координацию действиями Пущинского городского звена МОСЧС по ликвидации лесных пожаров. Заседания оперативного штаба проводить по мере необходимости. В своей деятельности штабу руководствоваться «Планом предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории городского округа Пущино Московской области на 2022 год».
2. Утвердить:
2.1. Персональный состав оперативного штаба КЧС и ОПБ согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Расчёт дополнительных сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров в пожароопасный период, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Определить период с 1 мая по 1 ноября 2022 года на территории городского округа Пущино Московской области, как пожароопасный.
4. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий городского округа Пущино Московской области независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности под личную ответственность:
4.1. До 01.06.2022:
- привести в состояние готовности противопожарные формирования и технику, привлекаемые для тушения пожаров в пожароопасный период;
- провести проверку состояния внутреннего и наружного водопровода с составлением акта; проверку наружного водопровода проводить совместно с ПСЧ – 52 (по согласованию), с привлечением организаций, имеющих лицензию на производство данного вида работ;
- принять все необходимые меры для восстановления неработающих гидрантов и установки указателей их местоположения.
4.2. До 05.05.2022:
- принять все необходимые меры для обеспечения пожарной безопасности на своих территориях, провести окос сухой травы, уборку мусора;
- с момента введения и до окончания пожароопасного периода запретить сжигание мусора в городской черте;
- представить в оперативный штаб КЧС и ОПБ через отдел по делам ГОЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино сведения о наличии и готовности сил и средств объектового звена МОСЧС к действиям в пожароопасный период и представить копии актов о состоянии внешнего и внутреннего водопроводов.
5. ПСЧ – 52 (Королев И.П.) (по согласованию) совместно с МУП «ТВК г. Пущино» (Попов Н.В.) провести плановую весеннею проверку состояния внешнего пожарного водоснабжения (гидрантов) на территории городского округа Пущино Московской области. Данные о состоянии водопроводов (гидрантов) представить в оперативный штаб КЧС и ОПБ до 1 июня 2022.
6. Председателям СНТ, находящихся на территории городского округа Пущино Московской области до 01.05.2022:
- установить на своих территориях информационные стенды по мерам пожарной безопасности;
- провести общие собрания членов СНТ, посещающих и проживающих в СНТ по правилам соблюдения мер пожарной безопасности;
- провести уборку своих территорий от сухостоя;
- рекомендовать членам СНТ иметь в каждом дачном домике огнетушитель;
- категорически запретить разведение открытых костров, пал травы, сжигание вырубленных деревьев.
7. Рекомендовать ПСЧ-52 (Королев И.П.) принять неотложные меры по реализации планов противопожарных мероприятий, направленных на предотвращение и оперативное тушение возникающих очагов возгораний.
8. Рекомендовать Отделу НД и ПР по г.о. Серпухов (Наумов В.А.) совместно с отделом по делам ГОЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино (Быханов А.И.) до 10.05.2022:
- организовать разъяснительную работу среди населения о недопустимости палов травы, соблюдении правил пожарной безопасности в населенных пунктах, соблюдении правил пожарной безопасности в лесах, а также об ответственности юридических и физических лиц за уничтожение или повреждение лесных и иных насаждений, несоблюдение требований и правил пожарной безопасности в населенных пунктах;
- организовать изготовление и размещение наглядной агитации по вопросу соблюдения мер пожарной безопасности (изготовление и распространение листовок, брошюр).
9. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, расположенных на территории городского округа Пущино Московской области до 10.05.2022:
- провести окос сухой травы на закреплённых территориях;
- совместно с Отделом НД и ПР по г.о. Серпухов (Наумов В.А.) (по согласованию) провести инструкторско-методические занятия по правилам пожарной безопасности со старшими домов (председателями домовых комитетов).
10. МБУ «Благоустройство» (Аниченков А.А.):
- принять меры по очистке закреплённых территорий от скопившегося мусора и ликвидации стихийных свалок, провести окос сухой травы, спил и утилизацию сухих деревьев;
-  не допускать образования несанкционированных свалок мусора.
11. Отделу по управлению имуществом администрации городского округа Пущино (Волкова Е.В.) совместно с Отделом НД и ПР по г.о. Серпухов (Наумов В.А.) (по согласованию) до 10.05.2022 провести инструкторско-методические занятия по правилам пожарной безопасности с председателями СНТ и дачных кооперативов, обязав их организовать проведение комплекса мероприятий по:
- опашке территории СНТ (при необходимости);
- очистке территории СНТ от скопившегося мусора и ликвидации стихийных свалок;
- проведению окоса сухой травы, спила и утилизации сухих деревьев;
- не допущению образования несанкционированных свалок мусора.
12. Рекомендовать Отделу полиции «Пущинский» (Цуркан Н.В.), совместно с Отделом НД и ПР по г.о. Серпухов (Наумов В.А.):
- выявлять и пресекать нарушения гражданами и предприятиями правил пожарной безопасности и привлекать к ответственности лиц виновных в возникновении пожара и пала сухой травы, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- в соответствии с «Планом предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории городского округа Пущино Московской области на 2022 год» обеспечить выделение сотрудников патрульно-постовой службы для ведения наземной разведки по обнаружению очагов возникновения лесных пожаров на территории городского округа Пущино Московской области, пресечению случаев сжигания сухой травы, мусора, разведения костров.
13. Отделу образования администрации городского округа Пущино (Кулаткина Т.Н.) совместно с ПСЧ-52 (Королев И.П.) (по согласованию) организовать в школах и детских дошкольных учреждениях городского округа Пущино Московской области разъяснительную работу среди детей и родителей по вопросам пожарной безопасности и правилам поведения в пожароопасный период.
14. Отделу по делам ГОЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино (Быханов А.И.):
-  уточнить возможные зоны лесных пожаров и палов сухой травы, перечень объектов экономики и жизнеобеспечения, попадающих в эти зоны, принять меры по смягчению риска и снижению возможных последствий пожаров;
- организовать еженедельный контроль состояния готовности сил и средств городского звена МОСЧС, привлекаемых для ликвидации лесных пожаров на территории города;
- согласовать с руководством 29 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Московской области порядок привлечения дополнительных сил в случае обострения пожарной обстановки;
- предусмотреть вопросы медико-санитарного обеспечения населения в случаях высокой степени загрязнённости воздушной среды продуктами горения;
- организовать, через МКУ «ЕДДС городского округа Пущино», круглосуточные приём-передачу информации об оперативной обстановке и принимаемых мерах, связанных с пожарами или угрозой их возникновения.
15. Руководителям управляющих компаний, независимо от форм собственности, находящихся на территории городского округа Пущино Московской области, МУП «ТВК г. Пущино» (Попов Н.В.) в течение всего пожароопасного периода согласовывать действия диспетчерских служб и аварийно-технических групп с МКУ «ЕДДС городского округа Пущино» и дежурными ПСЧ-52.
16. Отделу благоустройства, дорожного хозяйства и экологии администрации городского округа Пущино (Суворкина А.И.):
- обеспечить экологический контроль на территории городского округа Пущино Московской области, принять меры по недопущению загрязнения окружающей среды, попыток сжигания мусора, бытовых отходов;
- взять под контроль заключение договоров организациями и учреждениями городского округа на вывоз мусора с организациями, имеющими лицензию на осуществление данной деятельности;
- совместно с общественными организациями города по охране природы организовать контроль за недопущением пала сухой травы на территориях заказников.
17. Рекомендовать:
17.1. Руководителям АЗС (Кащенко И.К., Горшков А.Н.) привести свои объекты в строгое соответствие с требованиями федерального законодательства по обеспечению пожарной безопасности.
17.2. Руководству ФИЦ ПНЦБИ РАН принять меры по опашке экспериментального поля, расположенного напротив городского кладбища.
18. Руководителям, указанным в пунктах настоящего постановления, представить информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением, в оперативный штаб КЧС и ОПБ (через отдел по делам ГОЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино) в указанные сроки.
19. Общему отделу администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети Интернет.
20. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                                              А.С. Воробьев

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1 к постановлению
администрации городского округа Пущино
от 04.05.2022 № 285-п

СОСТАВ
Оперативного штаба КЧС и ОПБ по борьбе с лесными пожарами
на территории городского округа Пущино Московской области

Руководитель штаба:
Быханов А.И., начальник отдела по делам ГОЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино, 73-06-90 (р).
Члены штаба:
Аниченков А.А., директор МБУ «Благоустройство», 73-06-71 (р);
Бугаенко А.Е., главный специалист отдела по делам ГОЧС, МП и ТБ администрации городского округа Пущино, 73-19-50 (р);
Луничев С.Б., начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства администрации городского округа Пущино, 73-51-68 (р);
Попов Н.В., директор МУП «Тепловодоканал», 73-52-01(р);
Суворкина А.И., начальник отдела благоустройства, дорожного хозяйства и экологии администрации городского округа Пущино, 73-42-38 (р);
Турьев С.Н., главный врач БПНЦ РАН, 33-05-63 (р) (по согласованию);
Цуркан Н.В., начальник ОП «Пущинский» 73-37-87 (р) (по согласованию).

Приложение № 2 к постановлению
администрации городского округа Пущино
от 04.05.2022 № 285-п

РАСЧЁТ
дополнительных сил и средств, привлекаемых для тушения
пожаров в пожароопасный период

	Организация
	Силы и средства
	Количество

	МБУ «Благоустройство»
	Поливальные машины
	2

	ОАО «Пущинский завод»
	Экскаватор – погрузчик
	1

	БПНЦ РАН
	Машина «Скорой помощи»
	1

	Отдел полиции «Пущинский»
	Машина ППС

	1

image1.jpeg